ORDENE o EGEMSA que nas RECONOZCA Y PAGUE LOS MAYORES
GASTOS GENERALES ASCENOENTES A US$ 10'463,869,95 (OIEZ
MIllONES CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
SESENTA Y NUEVE Y 95/100 DÓLARES DE LOS ESTAOOS UNIDOS DE

'. .,

'-,,-,

\,

1.4

1.5

1.6

3

AMÉRICA) MÁS IGV por los trescientos noventa y cinco (395) días de
ampliación solicitados, calculados conforme a la fórmula (gasto general
diario) establecida en el primer pórrafo del Artículo 261º del Reglamento
de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado; así como 105
intereses devengados desde la fecha de recepción de la Décima Cuarta

[...]

Ampliadón de la Pretensión Accesoria a la Pretensión Principal de
nuestra Demanda: Como consecuencia de amparar nuestra primera
pretensión principal, solicitamos que se ORDENEa EGEMSAque PAGUE
A GyM S.A. LOS MAYORES GASTOS GENERALES CONFORME A LA
FÓRMULA DEL GASTO GENERAL DIARIO POR LOS CUATROCIENTOS
NOVENTA Y SEIS (496) OlAS DE AMPLIACiÓN DE PLAZO, calculadas
conforme a la fórmula (gasto general diario) establecida en el primer
párrafo del Artículo 2610 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado; esto es la suma de US$ 13'139,441.76 (Trece

[...]

4.5.4 Tercero, que la ejecución de la partida referida al Túnel Aductor no se
encuentra en la ruta crítica, por lo que GyM podría ejecutar las
actividades en forma paralela a la excavación de la Cámara de Carga yal
montaje de la Tubería Forzada.

4.5.5 Cuarto. que los ciento un (101) días calendarios solicitados por GyM
resultan excesivos, pues los rendimientos contractuales varían en
función de la maquinaria utilizada por GyM.

4.5.6 Quinto, que según el Cronograma de Obra el proceso constructivo
implicaba culminar las obras de concreto en subterráneo del Túnel

[...]

Dicha alternativa fue rediseñar
la Cámara de Carga, rediseño que fue elaborado por el Consorcio
POYRY~CESELconforme al presupuesto Adicional N° 11 ~ Deductivo N°
lO, aprobado mediante Sesión de Directorio N° 451.

4.7.6 También expresa EGEMSA que los ciento un (101) días calendarios
solicitados por GyM resultan excesivos, debido a los rendimientos
contractuales según la maquinaria utilizada por GyM. Al respecto, indica
EGEMSA que para la colocación de una bomba de concreto para
transportar concreto premezclado a los diferentes frentes de trabajo,

[...]

FUNDADA la Pretensión Accesoria a la Pretensión Principal de la
Demanda, así como su correspondiente ampliación, y en consecuencia ordena
que EGEMSA que pague a GyM S.A. LOS MAYORES GASTOS GENERALES
CONfORME A LA FÓRMULA DEL GASTO GENERAL DIARIO POR LOS
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS (496) DíAS DE AMPLIACiÓN DE PLAZO,
calculados conforme a la fórmula (gasto general diario) establecida en el primer
párrafo del Artículo 261" del Reglamento de la ley de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado; esto es la suma de US$ 13'139,441.76 (Trece Millones